康府办字〔2021〕48号
 
 
关于印发《赣州市南康区龙华软体家具产业园入园工作方案》的通知
 
 
各乡（镇）人民政府，各街道办事处，南水开发办，区政府有关部门，区属、驻区有关单位：
《赣州市南康区龙华软体家具产业园入园工作方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
 
 
                      2021年10月21日
 
 
 
赣州市南康区龙华软体家具产业园入园
工作方案
 
    为加快建设龙华软体家具产业园，促进软体企业有序规范入园，推进软体家具产业集群发展、集约发展和转型发展，制定本方案。
一、工作目标
围绕“奋力打造5000亿元现代家居产业集群”的工作要求，坚持建链补链强链，补齐家具产业链的发展短板，推动软体家具成为南康家具发展新的增长极，着力将龙华软体家具产业园打造成为我区家具产业集群垂直分工体系示范园区和精品软体家具产业示范园区。
二、目标任务
2021年12月31日前，根据龙华软体家具产业园（545亩集聚区）空余标准厂房数量，引导软体家具企业入驻完毕。
三、入园原则
1.坚持公平公正原则。围绕企业入园全过程，在报名、核实、联审、公示、选房、进园、管理等环节做到公开、公平、公正，切实让企业感受公平正义。
2.坚持稳步推进原则。做到分步实施、循序渐进，采取招商引进一批、本土企业引导培育一批，逐步让更多优质软体家具企业进入软体家具产业园。
3.坚持企业自愿原则。在企业申请、入企调查、厂房选择等方面，充分尊重企业的自身意愿，坚决杜绝“拉郎配”。
四、入园条件
（一）本土企业
前一年度主营业务收入达2000万元且纳税额达10万元（含）以上的本土软体家具生产企业均可申请。
（二）招商引资企业
1.大湾区企业：引进珠三角一带头部企业及实力较强、规模较大、产品优质、成长性好的软体家具企业；
2.南康在外杰出乡贤兴办企业：引导南康在外杰出乡贤创办的软体家具企业回迁。
五、入园步骤
（一）本土企业
1.企业申报。符合上述条件的企业携带申报材料，包括申请表（见附件2）原件、营业执照和法定代表人身份证复印件，到区家居产业服务中心进行申报。
2.入企调查。根据企业申报情况，由领导小组办公室组织对申报企业进行实地踏勘，现场查看企业生产规模、产品质量、安全生产（消防安全）等方面的情况。
3.联审评分。由领导小组办公室牵头，区税务局、区家居产业服务中心、区市场监督管理局、省家具质检中心、区统计局、区消防救援大队等部门（单位），按照评审标准（见附件3）对报名的企业进行联审评分。
4.公开公示。领导小组办公室将最终评分结果，发至领导小组各成员单位并向社会公开公示，公示期为3天。
5.企业选房
（1）原则上每家企业只能选一个单元厂房。对规模较大、纳税较多且因实际生产需求确需增加单元厂房的企业，经领导小组审定同意后可适当增加单元厂房。
（2）由领导小组办公室牵头，按照公示后无异议的名单，按企业得分从高到低确定选房顺序进行选房。根据龙华软体家具产业园现有厂房情况，先选先得，选完为止。
（3）企业选房后，在选房现场签署入园协议。
（4）在企业签订入园协议之日起，以三个月为期限，作为企业厂房搬迁的过渡期。三个月后，区工投公司开始计收厂房租金。
6.安排入园。由区工投公司牵头，区家居产业服务中心、南康经开区管委会、区消防救援大队和相关乡（镇、街道）配合，企业按照园区相关要求办理入驻。
（二）招商引资企业
招商引资的软体家具企业，由领导小组办公室进行前期招商考察，经领导小组审核同意后，按程序办理入驻手续。
六、政策措施
（一）实施租金优惠。以10年为一个培育发展周期，给予企业厂房租金价格优惠，即：2022年至2024年厂房租金为3元/㎡·月，2025年至2027年厂房租金为5元/㎡·月，2028年至2031年厂房租金为6元/㎡·月。物业管理费参照我区现行标准按0.59元/㎡·月收取。培育期（10年）满后，对经营优良的入驻企业，优先享有续租权，续租期5年，租金涨幅不超过2028年至2031年（6元/㎡·月）的50%。（牵头单位：区工投公司；责任单位：龙华镇政府）
（二）推动租售并举。在入驻企业租赁标准厂房的过程中，如标准厂房需对外出售，入驻企业可享受以成本价购买的优先权。若入驻企业只租不买，标准厂房将以招牌挂方式向社会公开出售，并优先保证入驻企业的租赁权。（牵头单位：区城发集团公司、区工投公司）
（三）完善园区配套。一是结合龙华示范镇建设，规划建设一定规模的家具物流分拨中心，并对龙华家具生产集聚区及周边地区的道路、食宿等配套设施进行完善提升。二是开通唐江镇、龙华镇至龙华软体家具产业园的公交专线，解决员工出行不便的问题。三是在龙华镇辖区内规划建设中小学教育园区，解决园区员工子女上学问题。（牵头单位：区城发集团公司；责任单位：区交通运输管理局、区国资委、区公交公司、区教科体局、南康经开区管委会、龙华镇政府）
（四）加强人才招引。每年春秋两季定期为龙华软体家具产业园举办专场招聘会，解决入园企业的招工难问题。同时，不定期组织开展软体家具操作技能培训，解决入园企业的用工难问题。（牵头单位：区人社局；责任单位：区家居产业服务中心、南康经开区管委会、龙华镇政府）
（五）强化消防管控。按照安全生产（消防安全）要求，指导入驻企业合理规划设置生产和办公区域。（牵头单位：区消防救援大队；责任单位：南康经开区管委会、龙华镇政府）
（六）建立培育机制。针对招商企业，将2022年至2024年设为入驻培育期。在此期间，入驻园区企业同等享受我区规模以上企业的有关政策。两年内，入驻企业需达到规模以上企业标准并按要求入库入规。（牵头单位：区家居产业服务中心；责任单位：区转企升规办、区工信局、区统计局、南康经开区管委会）
（七）实行政策激励。为减轻入驻企业的物流成本，自企业入园后至物流分拨中心建成前，企业每单元厂房当年纳税额达到20万元以上的，按照实际厂房面积奖励物流补贴1元/㎡·月。（牵头单位：区工投公司；责任单位：区税务局、龙华镇政府、区交通运输局）
（八）统一展览展示。在南康城区打造一个高标准的区级软体家具品牌展示中心，集中展示入驻企业的最新产品。（牵头单位：区家居产业服务中心）
七、工作要求
（一）强化组织领导。成立南康区软体家具产业园入园工作领导小组（简称“领导小组”，见附件1），领导小组下设办公室，设在区家居产业服务中心，负责软体家具企业入园的日常工作。领导小组各成员单位要高度重视，成立工作专班，加强部门协调联动，切实推动软体家具园区企业入园工作。
（二）强化宣传发动。领导小组各成员单位要广泛动员，通过多方位、多方式进行宣传发动，引导企业报名入园。
（三）强化管理服务。企业入园后，由相关职能部门（单位）按照各自职责，为企业做好后续的服务和管理工作，切实解决入园企业存在的问题和困难。
 
附件：1.南康区软体家具产业园入园工作领导小组名单
2.龙华软体家具产业园入驻申请表
3.龙华软体家具产业园入园企业联审部门评审标准
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
附件1：
南康区软体家具产业园入园工作领导小组名单
 
组  长：李成胜  区委常委、区政府副区长
    常务副组长：江晋斌  区政府副区长
副组长：谢  兴  区人大常委会副主任
吴少林  区政协副主席
成  员：李庆伟  区家居产业服务中心负责人
卢余燕  南康经开区党工委书记
肖相如  南康经开区管委会主任、区工投公司董事长
吴  皓  区市场监督管理局局长
叶青毅  省家具质检中心负责人
董  毅  区工信局负责人
王  剑  区统计局负责人
刘  晖  区商务局负责人
刘朋生  区人社局负责人
王小丹  区税务局局长 
张克辉  区消防救援大队大队长
吴  云  区城发集团公司董事长
        谭仁福  区工投公司总经理
        李坊富  区交通运输局局长
李雅燕  区国资委党组书记
刘显华  区教科体局局长
罗火明  龙华镇镇长
顾建厦  区家具协会会长
领导小组办公室主任由区家居产业服务中心李庆伟同志兼任。 
附件2：
龙华软体家具产业园入驻申请表
	企业名称
	 

	经营范围
	 

	成立时间
	 
	注册资本
	 

	员工数量
	 
	纳税额（万元）
（2021年1-9月）
	 

	企业现址
	 

	现有厂房面积（㎡）
	 
	意向面积（㎡）
	 

	法人代表
	姓  名
	 

	联系电话
	 

	所需提供的资料
	（1）营业执照复印件；（2）法人身份证复印件

	区软体家具产业园入园工作领导小组办公室意见：     
                                             
                                           （公章）

	区软体家具产业园入园工作领导小组意见：
 
（公章）

 
 
附件3：
龙华软体家具产业园企业入园联审部门
评审标准
 
1.企业规模。省规企业得10分，区规企业得8分，年主营业务收入达2000万元以上得6分。（牵头单位：区统计局） 
2.社会贡献。以企业入园申请之日前一年度纳税额达到10万元的，得10分；纳税额达到10万元以上的，每多一万元加0.5分。（牵头单位：区税务局）
3.创新能力。
（1）企业有自身研发团队或对外购买产品设计的得10分（牵头单位：区家居产业服务中心）；
（2）根据企业近两年获得专利情况进行评分，一项发明专利得10分，一项实用新型专利得3分，一项外观专利得0.5分（牵头单位：区市场监督管理局）。
4.企业诚信。企业产品近两年未发生投诉或投诉妥善处理的，得10分。（牵头单位：区市场监督管理局）
5.产品质量。企业产品有合格检验报告的，得10分。（牵头单位：省家具质检中心）
6.品牌建设。企业曾获得中国驰名商标的得10分，曾获得江西名牌产品的得5分，曾获得赣州市长质量奖的得3分，有自主商标的得1分。（牵头单位：区市场监督管理局）
7.安全生产（消防安全）。现场查看企业厂房消防安全情况，符合消防安全要求的得10分。如企业入园申请之日前一年度发生亡人安全事故的，则取消入园申请资格。（牵头单位：区消防救援大队）
8.根据龙华软体家具产业园现有厂房数量，以60分为最低入园分，按企业得分从高到低确定选房顺序进行选房，先选先得，选完为止。
 